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LEI N. 5555 DE 10 DE JUNHO DE 2022 S

Brasileira - ICP-Brasil

Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 236.497,35 (Duzentos e trinta
e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), que especifica.
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O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a abertura
de um crédito suplementar no valor de R$ 236.497,35 (duzentos e trinta e seis mil quatrocentos e
noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), para suplementagéo de verba do orgcamento

vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte dotagao:

igner ou o verificador de sua preferéncia.

07 Obras R$ | f

07.01.00 Obras e Engenharia : :

4.4.90.00.00 - 15.451.5002 - 1035 | Aplicagdes Diretas ........cccoeiininiininiiins 150.000,00

4.4.90.00.00 - 15.451.5002 - 1035 | Aplicacdes Diretas .............cooo..orerrvrenrrrenenn 86.497.35 §
Total ..... 236.497,35
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Art. 3° - O valor do presente crédito seré aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de dotacdes
préprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

ur

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 10 de junho de 2022
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Publicada na Secretaria da Prefeitura a 10 de junho de 2022

lvanira A de Souza
Secretaria

“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/163/2022 - lasm

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de junho de 2022.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 172 sesséo ordinaria, realizada ontem, foi aprovado o
Projeto de Lei 57/2022, de autoria do Poder Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
o Autografo de Lei 5510/2022.

7

Atenciosamente,

Jorge Emanoe)\gardoso Rocha
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor
Lucas Gibin Seren
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 — CEP 14. 700-42
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5510/2022

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 236.497,35 (Duzentos e trinta
e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), que especifica.

De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO, usando de
suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara Municipal aprovou
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a abertura
de um crédito suplementar no valor de R$ 236.497,35 (duzentos e trinta e seis mil quatrocentos e
noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), para suplementacdo de verba do orcamento

vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte dotacéo:

07 Obras R$

07.01.00 Obras e Engenharia

4.4.90.00.00 - 15.451.5002 - 1035 | Aplicacdes Diretas ..........ccccevvvveeeeiiniinennnn. 150.000,00

4.4.90.00.00 - 15.451.5002 - 1035 | Aplicacdes Diretas ........ccccccevvveeeieii. 86.497,35
Total ..... | 236.497,35

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta de dotagcbes
proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de junho de 2022.
//

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

PRESI ENTE /
.1\ )
\ \) AP KM‘{ \) L \ | MAMA A ———
Jo§o Vltor Alves Martins Gilberto Viana Bereira
1° SECRETARIO ZQSH CRETARIO
Deus Seja Louvado {J k" G C ; '.!

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



C.&MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 48.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 57/2022: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$236.497 35
(duzentos e trinta e seis mil, quairocenics e noventa e seie reais e
trinta e cinco centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribui¢des pertinentes a COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS (vide art. 78
da ResolugZo 84, de 08 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da propositura

em epigrafe.

Apbs analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua framitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da

propositura.

Esse é nosso parecer s.m.j.

jqbedouro (sP), capital nacional da laranja, 03 de L&\uw\ﬁ de 2022.

Mar;?g;;\%erraz Mussolini

MEMBRO

. 4
“Deus seja louvado” () d Y

RUA LUCAS EVANGELISTA, 852 — CEP 14700-425 — TELEFONE: {17) 3345-8200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.150.868/0001-75

PROJETO DE LEI N° 57/2022: Dispde sobre abertura de

créditc adicional suplementar no valor de R$236.497,35
{duzentos ¢ trinta e seis mil, quatrocenios e noventa ¢ sete reais e

trinta e cinco centavos) gue especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO
Diante das atribuigdes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

(vide art. 77 da Resolugio 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da
propositura em epigrafe.

Ap6s analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse é nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sP), capital nacional da laranja, 0& de ;\LLY\ })0 de 2022.

. Frées Merchan Ferraz &o Vitor Alves Martins
PRESIDENTE RELATOR

e 4
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 57/2022: Dispbe sobre abertura de

crédito adicional suplementar no valor de R$236.497,35
(duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e

trinta e cinco centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Diante das atribuicées pertinentes a COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
(vide art. 76 da Resolugdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer a
respeito da propositura em epigrafe, o qual dispde sobre a abertura de crédito adicional
suplementar referido na epigrafe.

Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental esclarecer que
créditos adicionais sido as autorizachs de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n® 4.320/64.

Nesse sentido, é certo que os créditos adicionais se classificam em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforco de
dotagdo orgamentaria, ao passo que os especiais se destinam a despesas para as quais ndo haja
dotacdo orgcamentaria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passamos ao parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que
concerne a competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-
se claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pela
presente propositura, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizacao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas a competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias
orgamentarias, bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgcamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

“ : ” v na A
Deus seja louvado voabais e A
Y NE
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA da presente propositura
partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em vicio de
iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicao
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por
decreto executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para

cobrir o crédito adicional em questao.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacao por lei” e a “abertura por decreto” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tido somente a questao da autorizagao legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicacdo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo que
tal indicacido somente serd necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizacdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legislativa e sem indicacdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e sera precedida de exposicéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edicdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
serd a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicacao da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edicdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagao da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edigdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

- ~ a4
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“Deus seja louvado” { bEY .
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

W ESTADO DE SAO PAULO

e o— C.N.P.J. 40.150.668/0001-75
) e abebed b
e Iy www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos suplementares s&o os que se destinam a
reforco das dotacBes orgamentarias das despesas. S&c
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas z lei orgamentéria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §8°%).
)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais n&c haja dotagdo orgcamentaria especifica. S&o
autorizados pela Camara e aberios por decreio do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quandc as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente a
elaboragéc do orgamento, n&o encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, & através
da utilizac&c de créditos especiais que se tornam disponiveis
0s recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeigio
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a aberiura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e seréo precedidas de exposicéo justificativa. Tais
recursos proviréo do superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo;
da anulagdo parcial ou total de dotagbes orgamentirias ou
de créditos adicionais autorizados e ndo utilizados; ou do
produtc de operagbes auforizadas, em forma que
juridicamente possibilite ac Poder execufivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§82° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
eniender por superévit e excesso de arrecadagéo.

Diante do exposto, ndo encontramos qualquer vicio de competéncia ou
legalidade que macule a iniciativa contida na propositura em foco, mormente porque ja consta na
prépria LOA — Lei Orcamentaria Anual n® 5.501/21, no art. 8°, inciso |, autorizacio legislativa para
que o Poder Executivo suplemente até 10% do total das despesas fixadas no art. 4° que é de
R$353.293.122,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
ndo encontramos &bice & aprovacéo do presente PROJETO DE LEL

E nosso parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, Ul de ‘.«\\\,’m h/) de 2Q22.

Vagner Cas

RELA#H

{ “;{’\(‘Arf;

“Deus seja louvado” Uy
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

DESPACHO PARA TRAMITACAO

Vistos, a primeira andlise, ndo ocorrendo
qualquer das hipoteses previstas no artigo 171,
do RICMB, determino a tramitacdo desta
propositura com sua remessa as comissdes
permanentes  para  exercicio de  suas
competéncias previstas nos artigos 76 a 78, do
RICMB.

N 7
\ /
\

Jorge Emanoei\,Cardoso Rocha
Presidente

/
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

TERMO DE REMESSA

Nos termos dos artigos 86, 167 ¢ 176, do
Regimento Interno da Camara Municipal de
Bebedouro, uma vez autuada e registrada esta
propositura, faco sua remessa nesta data
13 /05/9). ao Presidente da Cémara
Municipal de Bebedouro. -

Tvete Spac
Diretora'Leégislativa

TERMO DE RECEBIMENTO

Recebo nesta data 23 /OS5 /)l esta propositura
para andlise preliminar, tal como previsto no
artigo 171, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Bebedouro.

/

Jorge Emanoel Cardoso Rocha
Presidente

- f _‘( e Vol o
“Deus Seja Louvado” CuUul] ! )
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca José Stamato Sobrinho - n° 45« CEP 14701-008 -« Cx Postal 361
CHNPJ - 45 7059 520:/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOUROC - Esfado de S&o Paulo
Fone: {17} 3345-9100 - wwaw bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 18 de maio de 2022.
OEP/207/2022

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciacdo e aprovagao dessa Egrégia Camara, em regime
de urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 236.497,35 (Duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete
reais e trinta e cinco centavos), que especifica.

O projeto em questdo visa a execugdo do objeto do Convénio Estadual n°
101.174/2022, junto a Secretaria de Desenvolvimento Regional, para a substituicdo
da iluminagao publica nas pragas do Distritos de Botafogo, Turvinea e Povoado de
Andes.

O recurso advém do convénio estadual celebrado junto a Secretaria de
Desenvolvimento Regional do Estado de Sao Paulo, fruto da Emenda Parlamentar
do Deputado Estadual Léo Oliveira, no valor de R$ 150.000,00 e uma contrapartida
municipal no valor de R$ 86.497,35.

O projeto se encontra aprovado pelos técnicos da Secretaria de Desenvolvimento

Regional e apto para ser licitado, apdés a aprovagao desta suplementacio
orcamentaria.

Atenciosamente.

refeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado” GGOCO!



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca José Starmnato Sobrinho - n* 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45 709.820:0001-11 - Insc. Esl. Isenta
BEBEDCOUROD - Estado de 580 Paulo
Fone: {17} 3345-9100 - www . bebedouro sp.gov.br

APROVADO P/ UNANIMIDADE
EM_CG/_ ) ol

PROJETO DE LEI N° 57 12022

ol [

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 236: :
(Duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e
cinco centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagcdo em
vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 236.497,35 (Duzentos e
trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), para
suplementacgéo de verba do orgamento vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a
seguinte dotacéo:

07 Obras

07.01.00 Obras e Engenharia

4.4.90.00.00 - 15.451.5002 — 1035 Aplicagdes Diretas 150.000,00
4.4.90.00.00 - 15.451.5002 — 1035 Aplicagdes Diretas 86.497.35

TOTAL  236.497,35

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execugéo da presente Lei, correrdo por
conta de dotacbes préprias, consignadas no orcamento, suplementadas se
necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 18 de maio de 2022.
/’;7

ucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado” ErmD A S
VUULUUO
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% Prefeitura Municipal de Bebedouro

. Praga José Stamato Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CHNPJ - 45 708.920:0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURC - Estado de S0 Paulo
Fone: {17} 3345-9100 - www bebedouro.sp.gov br

Crédito Suplementar

Art. 1°. ...a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 236.497,35 (Duzentos e trinta e seis mil e
quatrocentos e noventa e sete reais € trinta e cinco centavos).

07 Obras

07.01.00 Obras e Engenharia

4.4.90.00.00 - 15.451.5002 — 1035 Aplicagdes Diretas 150.000,00
4.4.90.00.00 - 15.451.5002 — 1035 Aplicagdes Diretas 86.497.35

TOTAL  236.497,35

Art. 2°. O valor de presente crédito serd aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal 4320/64.

Obs:

16/05/2022
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamate Sobrinho - n® 45 - CEP 14701009 - Cx Postal 367
NP - 45708 820/0001-11 - Inso, Est. Isenta
BEREDCGURG - Estade de 5ao Paulo
Fone (173 33459100 . www bebedouro sp.gov br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de margo de 2022
OF 111/2022 - mps

Prezado Senhor:

O Departamento Municipal de Engenharia, Obras e Convénios vém atfraveés do
presente oficio solicitar: a criagdo de coédigo de aplicacdo especifica e
suplementag¢do de despesa contdbil para iniciarmos as licitagdes para execugdo
do Convenio Estadual n® 101.174/2022 - Substituicdo da lluminag¢do Poblica nas
Pracas do Distrito de Botafogo, Turvinia e Andes, junio a Secretaria de
Desenvolvimento Regional, como segue abaixo:

VALOR DO REPASSE GOVERNO ESTADUAL
04398 07.01.00 4.4.90.51.00 15 451 5002 1035 - Fonte 2 — Valor R$ 150.000,00

~CONTRAPARTIDA MUNICIPAL
41.00 4.4.90.51.00 15 451 5002 1035 - Fonte 1 - Valor R$ 86.497,35

%
\ 3
i

Rogérl o6 Valverde
genacdo Conveénios gy g Tone
’ ~pF 282.498.618-25

Ao Departamento financeiro
A/C Jose Luis de Souza
Diretor

“Deus Seja Louvado”
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca José Samato Sobrinha ~ n® 45 - CEP 14701-00% - Cx Postal 367
CNP - 45 708.920:0001-11 - Insc, Est. Isenla
DURG - Estado de Sao Paulo
3. e hebedourn sp.gov br

EXPOSICAO DE MOTIVOS

O projeto visa a execucdo do objeto do Convénio Estadual n® 101.174/2022, junio
a Secretaria de Desenvolvimenio Regional, para o Substituicdo da lluminagdo
PUblica nas Pracas do Distrito de Botafogo, Turvinia e Andes.

O recurso advém de convénio estadual junto a Secretaria de Desenvolvimento
Regional do Estado de S&o Paulo, fruto da Emenda Parlamentar do Deputado
Estadual Léo Oliveira, no valor de R$ 150.000,00 e uma contrapartida municipal no
vailor de RS 86.497,35.

O projeto se encontra aprovado pelos técnicos da Secretaria de Desenvolvimento

Regional e apto para ser licitado, apds a aprovagdo desta suplemeniag&o
orcamentdria.

Bebedoyro, 12 de maio de 2022

91

‘:,J‘ '
wPereira de Sa
'Qooﬁrdenagao de Convénios

“Deus Seja Louvado”

MR



GOVERNO DO E l'zii){:) DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

TERMO DE CONVENIO 101174/2022

CONVENIO QUE ENTRE Si CELEBRAM O ESTADO DE SAQ PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA POR SUA SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E

ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS, E O MUNICIPIO DE BEBEDOURO.

Acs 25 dias do més de abril de 2022, o Estado de Sao Paulo, por intermédio de sua Secrelaria de Desenvolvimento

Regional, neste ato representada pelo Titular da Pasta, nos termos da autorizagio constante do Decreto n* 81.229, de

17 de abril de 2015, combinado com o Decreto n® 64 058, de 1° de janeiro de 2019 e do despacho publicade no DOE

de 20/04/2022, doravante designado ESTADO, & o Municipio de BEBEDOURG, inscrito no CNPJ/MF sob n®

45.700.920/0001-11. neste alo representado pelo seu Prefeito LUCAS GIBIN SEREN, doravante designado apenas

MUNICIPIO, com base nos dispositivos constitucionais e legais vigentes, celebram o presente convénio, que se regera

pela Lei Federal n® 8.866, de 21 de junho de 1993, pela Lei Estadual n® 6.544, de 22 de novembro de 1988, ¢ em

conformidade com as clausulas e condi¢les seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente convénio tem como objelo a transferéncia de recursos financeiros

para Praca, de acordo com o correspondente plano de trabalho, gue integra o presente instrumento.

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Desenvolvimento Regional, apos manifestagao favordve! do responsavel pela
Subsecretaria de Convénios corm Municipios e Entidades ndo Governamentals, amparada em pronunciamento do setor
técnico da Unidade, podera autorizar modificagdes incidentes sobre ¢ planc de trabalho de que trata o "caput", para sua

melhor adequagéo técnica ou financeira, vedadas a aiteragao do objeto do ajuste ou acréscimo de valor,

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAOQ E FISCALIZAGAO DO CONVENIO: O controle ¢ a fiscalizagdo da

execucdo do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADQ, a Secretaria de Desenvolvimento Regional, por sua

Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades nao Governamentais (SODR/SCMENG), e, pelo MUNICIPIO,

a0 seu representante para tanto indicado.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES: Para a execugéo do presente convenio, o ESTADO

e o MUNICIPIO terdo as sequintes obrigages:

I« COMPETE AQ ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentacao téonica e administrativa exigida previamente a celebragéio do convénio, bem

assim as prestagdes de contas dos recursos repassados e os laudos de visioria téenica da obra;

b supervisionar a execundo da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade téonica do MUNICIPIO;

) repassar recursos financeiros ac MUNICIPIO, de acordo com as clausulas quarta e quinte do presente convénio,

il - COMPETE AO MUNICIPIO:

a) exacutar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que cuida a clausula primeira deste
convénio, com inicio no prazo maximo de 30 (Irinta) dias contados da dala de assinatura do presente instrumenio, em

sontormidade com o plano de trabatho e com observancia da legislagdo perlinente, bem como dos melhores padroes

de qualidade e sconomia aplicavels a espécie;

b) cumprir o disposto na Lei estadual n® 9.938, de 17 de abril de 1898, com relagio a acessibilidade para pessoas com

deficigncia;

¢} aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins aludidos ro presente convénio;

-

o
[

3

c

—

D

D]
T

SDRTER2022101174DM



GOVERNG DO ESTAﬁé DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO SECRETARIO

d) colocar a disposigdo do ESTADO a documentagdo referente & aplicacdo dos recursos financeiros, permitinde ampla
fiscalizacdo do desenvolvimento da obra objetivada neste ajuste;

e) prestar contas da aplicagdo dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de Orientacao fornecido pelo
ESTADO, sem prejulzo do atendimento as instrugtes especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,

g) responsabifizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscals, comerciais e oulros, resultantes da execugao
do ohjeto do presente convénio, e por eventuais danos ou prejulzos causados a terceiros, isentando o ESTADO de
gualguer responsabilidade;

h) colocar e manter placa de identificag@o, de acordo com 0 muodelo oficial formecido pelo ESTADO.

R

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestagéo de contas a que se refere a alinea "e do inciso I desta clausula serd
encaminhada pelo MUNICIPIO ao ESTADO, no prazo maximo de 30 {trinta) dias contados do recebimento dos
recursos financeiros, conforme sstabelecido no cronograma fisico-financeiro, & sera encartada aos autos do processo
sorrespondente para exame pot parte do orgéo competente.

PARAGRAF(O SEGUNDO: Quando da conclusio, dentncia, rescisan ou extingdo do presante convénio, ndo tendo
ocorrido a utilizagao total dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, flca o MUNICIPIO ohrigado a restituir, no
prazo improrrogavel de 30 (rinta) dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauragao da tomada de
contas especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
das aplicacdes financeiras, acrescidos da remuneragac da caderneta de poupanga, computada desde a data do
repasse @ até a data da efetiva devolugdo, devendo encaminhar o respectivo comprovante de deposito bancdrio a
Secretaria de Deserwolvimento Reglonal.

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADC informard o MUNICIPIO sobre eventuais irregularidades encontradas na
prestaciio de contas, as quais deverdo ser sanadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicacao, aplicando-se o mesmo procedimento do paragralo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convénio ¢ de R$ 236.497,35 {duzentos ¢ trinta ¢ seis mil,
quatrocentos & noventa & sele reais e trinta e cinco centavos) dos quais R 150.000,00 (cento & cinguenta mil reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICIPIC

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAU DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serdo repassados ac MUNICIPIO, apds a expedicio da ordem de servico, em conformidade com Decreto n®
66.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais ¢ regulamentares
vigernites, nas seguintes condigbes:

17 parcela: no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a ser paga em até 30 {trinta) dias, apds a
expedicdo da ordem de servigy;

PARAGRAFO PRIMEIRO: N3o sera repassado ao MUNICIPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessario & concluséo do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

PARAGRAFO SEGUNDO: Davera o MUNICIPIO, como condicio prévia & transferéncia de qualquer recurso do
Eslado, fornecer documentagdo que comprove o custo efetivo final para a execugdo do objeto do presente convénio.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICAGAOQ: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIC séo origingrios do Tesouro do Estado e onerarfio a Natureza da Despesa
4.4.40.51.01 - Transferéncias & Municipios - Obras, Codigo 28.01.18 - Subsecretaria de Convénios com Municipios
Entidades ndo Governamentais, Programa de Trabatho Resumido 04.127.2928.4477 000 - Articulag&o Municipal e
Consorcio de Municipios, dotagdo orgamentdria do corrente exercicio da SDR/SCMENG, 30 passo que os recursos a
cargo do MUNICIPIO onerarao a natureza de despesa n® 448051,
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GOVERND DO E(',TAD{) DE SAQ PALLO
SECRETARIA DE DI VOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO SECRETARIO

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em funcdo deste ajuste, serdo
depositados em conta vinculada ao convénio, no Banco do Brasil 5.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na
execucan do objeto deste convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO O MUNICIPIO devers observar ainda:

1, no periodo correspondente ao intervalo entre & liberagédo dos recursos e a sua efetiva utilizagéo, estes deverdo ser
aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A,, em cademeta de poupanga, se a previsdo do seu uso for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curlo prazo ou pperagdo de mercado aberto, lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos recursos verificar-se em prazos inferiores & um més,

2. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoramente computadas a crédito do convénio e aplicadas,
exclusivaments, na execucéo da obra objeto deste ajuste;

3. quando da prestagdo de contas de que trata a cldusula terceira, inciso I, alinea e, deverdo ser apresentados 0s
extratos bancarios contendo o movimento didrio (histérico) da conta, juriamente com a documentagéo referente 4
aplicacao das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A;

4. o descumprimento do disposio neste paragrafo obrigard o MUNICIPIO a reposicdo ou restituiciio do numerario
recebido, acrescido da remuneragio da caderneta de poupanga no perfodo, computada desde a data do repasse g até
a data do efetivo depadsiio;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em nome do MUNICIPIO, devendo

mengionar ¢ numero deste Convénio,

PARAGRAFO TERCEIRO Compete ao MUNICIPIO assegurar os recursos necessarios 4 execucio integral do objeto a
que se refere este convénio, nos termos do artigo 1186, § 19, inciso VII, da Lei federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
com suas alteragdes posleriores,

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O praze de vigéncla do presente convénio € de 720 { setecentos e
virte ) dias contados da dala de sua assinatura,

PARAGRAFO PRIMEIRO: Mavendo motivo relevante & interesse dos participes, o presente convénio poderd ter seu
praze de execusdo prorrogado, mediante termo aditive e prévia autorizacio do Secretario de Desenvolviimento
Regional, observado o limite méximo de 5 (cinco) anos de vigéncia.

PARAGRAFQ SEGUNDO: A mora na liberacao dos recursos, quando devidamente comprovada nos autos, ensejara a
prorrogagao deste convénio, desde gue autorizada pelo Titular da Pasta, pelo mesmo numero de dias de atraso da
respectiva liberacéo, independentemente de termo de aditamento.

CLAUSULA ?!TAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAQ: Este convénio podera ser denunciado pelos participes,
mediame ﬁotzrzcagzéc prévia com antecedéncia minima de 30 (Irinta) dias, e serd rescindido por infracdo legal ou
cescumprimento de qualquer de suas clausulas, promovendo-se, nessas duas hipdteses, ao competente acerto de
contas.

CLAUSULA NONA - ACAD PROMOGIONAL: Em qualquer agdo promocional relacionada com o objeta do presente
convenio, devera ser, obrigatoriamente, consignada a participagdo do Estado de Séo Paulo, por sua Secretaria da
Desenvolvimento Regional, obedecidos os padries estipulados por esta titima, ficando vedada a utilizagao de nomes
simbolos ou imagens que caracterizem promog&o pessoal de autoridades ou servidores publicos, nos termos do §1° }
do artigo 37, da Constituigéo Federal,

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica sleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir litigios oriundos da execugéo
deste convénio, apds esgotadas as instancias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam o presente Termo digitalments, acompanhado por duas teslemunhas,

VaVelaka)
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GABINETE DO SECRETARIO

Sdo Paulp, 25 de abril de 2022

LUCAS GIBIN SEREN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

JESSE JAMES LATANCE
Subsacretéario

RUBENS EMIL CURY

Resp. pelo Expediente da Secretdria de Desenvalvimento Regional

GABINETE SECRETARIO EXECUTIVO

nha por RUBENS EMIL CURY - 25/04/2022 55 115288
Assinado com senha por JESSE JAMES LATANCE - 28/04/2022 38 14,0330
Assinads com senba por: LUCAS GIRIN SEREN - 2142022 &5 13,1041
Documento N°: 050238A1128057 - nonsulta & autenticada em;
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